
 

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

        VII Direzione Organizzativa  
 

 

 
           DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE N.21 DEL 24/05/2021



OGGETTO: Fondo per interventi straordinari della Presidenza dei Ministri, istituito, ai sensi 

dell’art.32 bis del decreto legge 30/09/2003, n.269. “Intervento di adeguamento 

strutturale e sismico: Scuola Elementare di Via Ruggero Settimo”. Assegnazione 

incarico di R.U.P.- 

 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO 
 sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 
SETTOR  DIREZIONE VIII (Programmazione finanziaria 
finanziaria e gestione risorse)                  

 gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

3 SEGRETARIO GENERALE 
 segretariogenerale@pec.comune.castelvetr

ano.tp.it 

4 Geom. Alessandro Graziano  
 agraziano@comune.castelvetrano.tp.it 

 

5 Arch. Vincenzo Barresi 
 vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it  

6 Avvocatura Comunale  
 fvasile@comune.castelvetrano.tp.it  

7 ALBO PRETORIO  
 messi@comune.castelvetrano.tp.it 

8 Ufficio Pubblicazioni 
 ufficiopubblicazioni@comune.casteslvetran

o.tp.it 

 

 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:agraziano@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:fvasile@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.casteslvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.casteslvetrano.tp.it


 

IL RESPONSABILE DELLA VII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Ing. Danilo La Rocca 

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente 

Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 
 

Premesso che: 

- Con Provvedimento Dirigenziale  n.897 del 22/09/2011 è stato nominato RUP l’Arch. Vincenzo Barresi  e costituito il 
gruppo di lavoro per  avviare il progetto di “ Intervento di adeguamento strutturale e sismico :Scuola Elementare di Via 

Ruggero Settimo” nell’ambito degli interventi previsti per accedere al Fondo di interventi straordinari della Presidenza 

dei Ministri, istituito ai sensi dell’art.32 bis del Decreto Legge 30 Settembre 2003, n.269; 

- I lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta Sicania Servizi s.r.l. appaltatrice ed esecutrice  dell’opera pubblica  

conclusasi nel 2014 ; 

- Con determina del Segretario Generale n.20 del 30/06/2017 l’Arch. Vincenzo Barresi, già responsabile del 5° Servizio 

“Sviluppo dell’Economia, SUAP e altri Servizi di Edilizia Privata” del III Settore Uffici Tecnici, è stato trasferito al I 

Settore AA.GG. con la destinazione al 2° servizio “Servizi Culturali e Promozione Turistica”; 

- A seguito di ciò il Dirigente del III Settore – Uffici Tecnici- Dott. Andrea Antonino Di Como, con determinazione 

n.463 del 21/07/2017,  poiché gli incarichi  di progettazione, Direzione Lavori ed incarichi di RUP precedentemente 

assegnati all’Arch.Vincenzo Barresi non sarebbero stati seguiti con  adeguata dovizia, ha revocato gli stessi tra cui 
anche quello di   “Intervento di adeguamento strutturale e sismico :Scuola Elementare di Via Ruggero Settimo”  

conferendo il compito di RUP al Geom. Alessandro Graziano,  

 
CONSIDERATO che ad oggi la trafila burocratica dei lavori di “Intervento di adeguamento strutturale e sismico :Scuola 

Elementare di Via Ruggero Settimo”  non si è ancora conclusa per una procedura di contenzioso che la ditta Sicania Servizi 

s.r.l. ha impiantato nei confronti di questo Ente, emerge  necessario assegnare nuovamente il compito di R.U.P. all’Arch. 

Vincenzo Barresi , che ha seguito tutto l’iter di realizzazione dell’opera pubblica fino alla sua conclusione; 

 

Visto l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

Visti: 

- L’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) che individua le funzioni del R.U.P. negli appalti dei lavori, 

servizi e forniture e nelle concessioni; 

- Le linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs n. 28 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26.10.2016;  

- Il nuovo regolamento comunale, contenente  tutte le norme di recepimento da parte della  Regione Siciliana del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, vedi  L.R. n. 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 della L.R. 17.05.2016, n. 

8, approvato con Deliberazione di G.M. n. 37 del 29.08.2019;  
 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

  

Attesa la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 

DETERMINA  

Per le motivazioni in narrativa esposte: 

 

Revocare l’incarico di RUP al Geom. Alessandro Graziano per i lavori di “Adeguamento strutturale e sismico: Scuola 

Elementare di Via Ruggero Settimo”, assegnatogli con determinazione del Dirigente del III Settore Uffici Tecnici n.463 del 
21/07/2017. 

 

 Nominare nuovamente l’Arch. Vincenzo Barresi  , ai sensi dell’art.31 del Codice dei Contratti Pubblici approvato con 

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile Unico del Procedimento per tale  intervento poichè ha già curato tutta la 

procedura di realizzazione fisica dell’opera fino alla sua conclusione, e consentire, la definizione dell’iter economico 

procedurale. 

Attesta la regolarità tecnica e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

 

         Il Responsabile della VII Direzione  

              F.to  Ing. Danilo La Rocca 



 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, ______________    
           IL RESPONSABILE DELLA VIII D.O. 
 
                         _________________________ 
       

 

PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. _________ 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 

_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Castelvetrano, _____________                

Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

  ___________________________ 

 

 

AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Castelvetrano,______________ 

IL RESPONSABILE 

_______________________ 

 

 

 
 
 
 


